
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Gestione Rete Museale

DETERMINAZIONE N. 490 DEL 03/03/2025

OGGETTO: Decisione a contrarre e affidamento della “Fornitura del servizio di fono registrazione, 
ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 . Impegno. CIG:  
B58B8609E7.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- la Provincia ha in corso di attuazione diversi interventi finanziati con le risorse del PNRR;

- negli atti programmatori dell’Ente si prende atto della valenza e della necessità della formazione a favore dei dipendenti 

sia per rafforzare le competenze individuali dei singoli, in linea con gli standard europei e internazionali, sia per 

potenziare strutturalmente la capacità amministrativa, con l'obiettivo di migliorare la qualità dei servizi forniti ai cittadini, 

alle imprese e agli enti locali;

- è necessario approfondire le novità della contabilità pubblica in particolare sulla evoluzione della contabilità pubblica: 

verso l’ACCRUAL”.

- per le finalità esposte è stato individuato sia l’argomento da trattare in un seminario: “Programmazione di Bilancio 

2025/2027 i nuovi profili del Bilancio di cassa e i vincoli di finanza pubblica nella visione della corte dei conti. 

Evoluzione della contabilità pubblica: verso l’ACCRUAL”, sia il relatore nella persona del prof. Francesco Delfino, 

esperto in contabilità pubblica, pubblicista di numerosi articoli e libri;

- parteciperanno all’evento formativo dipendenti della Provincia e i dipendenti dei comuni della Provincia di Benevento 

oltre i dipendenti di pubbliche amministrazioni campane;

- si intende registrare ed estrapolare testi per consegnare a tutti i partecipanti atti dell’evento formativo,

atteso che:

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b ) del D. Lgs. n. 36/2023 per l’assegnazione di servizi e forniture di importo 

inferiore a 140.000,00 euro, le Stazioni Appaltanti procedono ad affidamento diretto anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla Stazione 

Appaltante;

- l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la decisione a contrarre individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

- l’art. 1, comma 130 della L. n. 145/2018 ha modificato l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, innalzando la soglia per 

non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MePA da € 1.000,00 a € 5.000,00;



2

- tutte le Stazioni Appaltanti, ai sensi dell’art. 62, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00;

- occorre individuare, ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs n. 36/2023, gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte nonché gli altri elementi di cui all’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, 

Dato atto che:

- trattasi di fornitura di importo a base d’asta inferiore a 140.000,00 euro e che pertanto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D. Lgs n. 36/2023, è consentito procedere mediante affidamento diretto;

- l’importo stimato del servizio è inferiore a € 1.000,00 e, quindi, non necessita di negoziazione su piattaforme di e-

procurement;

- per l’affidamento in parola è stata interpellata la ditta Giuseppe Chiusolo, con sede in Benevento alla via Torretta, n. 25, 

p. iva: 01136770623, cod. fisc. CHSGPP66D06A783T, il servizio di fono registrazione, così da preparare i fascicoli da 

consegnare a tutti i partecipanti;

- l’operatore economico sopradetto, in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, ha comunicato, per le vie brevi, la propria disponibilità allo svolgimento di tale incarico professionale;

- la ditta è stata, pertanto, invitata a presentare la propria migliore offerta per la fornitura in oggetto, per l’importo 

complessivo di € 350,00  iva compresa,

preso atto che a seguito di una ricognizione il fornitore ha tutte le caratteristiche e attrezzature idonee per l’affidamento in 
questione;

richiamato l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto,che la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale;

appurato:
- che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con la seguente modalità: b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
- che  l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o 
speciali previsti dal medesimo codice”;

dato atto:

- dell’avvenuta acquisizione del codice identificativo di gara CIG B58B8609E7, tramite piattaforma di 

approvvigionamento digitale;

- che nulla osta all’aggiudicazione della commessa;

- che la spesa è coperta dal capitolo 3575 del Bilancio 2025;

ritenuto, per quanto sopra, di affidare la fornitura in argomento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D. Lgs n. 36/2023, all’operatore economico Giuseppe Chiusolo, con sede in Benevento alla via Torretta, n. 25, p. iva: 

01136770623, cod. fisc. CHSGPP66D06A783T,



3

Tenuto conto che:

- il fine che si intende perseguire è quello di acquisire un servizio di fono registrazione dell’intervento e predisporre gli 

atti ufficiale da distribuire ai partecipanti;

- l'oggetto del contratto è: servizio di fono registrazione e trascrizione degli interventi formativi;

- l'importo del contratto è pari ad 350,00 iva compresa;

- il contratto sarà perfezionato con accettazione della proposta;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 

36/2023, in modo da garantire un’adeguata tempistica per la fornitura del servizio;

Visto il Decreto Presidenziale n. 162 del 19/09/2024, di conferimento incarico di Dirigente del Settore Amministrativo 
Finanziario al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone; 

Richiamata la determina n. 83 del 16/01/2025, con la quale è stato prorogato al 30/6/2025, al dott. Alfonso Pacilio, 

l’incarico di Elevata Qualificazione relativa al Servizio  Gestione  Rete Museale;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 37 del 18/12/2023 di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati 
Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto 
forniture e servizi; 

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale  n. 38 del 18/12/2023 di approvazione dello Schema di Bilancio di 
Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-
bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva.

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione 
e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera 
Presidenziale n. 32/2024;

precisato:
• che ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’articolo 5 dell’Allegato I.2, D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico 
del Progetto è lo scrivente Responsabile del Servizio;
• di aver verificato, in capo allo scrivente, l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 
conflitto d’interesse per l’adozione del presente provvedimento, ai sensi del Piano Anticorruzione Legge 190/2012 e 
dell’articolo 16 del D. Lgs 36/2023;

Visti:
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
• gli articoli 1, 2 e 3 del Decreto Legislativo 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia e dell’accesso al 
mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice si interpretano e si applicano in base ai 
principi di cui ai predetti articoli;

considerato che questa Amministrazione continua a perseguire l’obiettivo di garantire la continua formazione e 
aggiornamento a tutti i dipendenti, si ritiene di:
• approvare il preventivo del 5/02/2025 di euro 350,00, iva compresa che, allegato al presente atto, ne costituisce parte 
sostanziale;
• affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, alla ditta Giuseppe Chiusolo, con sede in 

Benevento alla via Torretta, n. 25, p. iva: 01136770623, cod. fisc. CHSGPP66D06A783T, il servizio di fono registrazione, 

così da preparare i fascicoli da consegnare a tutti i partecipanti all’evento formativo, per un importo complessivo di € 

500,00, iva compresa;



4

Visto il DURC protocollo INPS 44440744 dal quale si evince che la ditta Giuseppe Chiusolo risulta in regola con i 
versamenti contributivi sino al 30/05/2025;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
Visto lo Statuto della Provincia di Benevento; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;

Attestata, ai sensi dell’articolo 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa;

DETERMINA

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:

- di approvare il preventivo del 5/02/2025 di euro 350,00, iva compresa che, allegato al presente atto, della ditta Chiusolo 

Giuseppe; 

- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, alla ditta Giuseppe Chiusolo, con sede 
in Benevento alla via Torretta, n. 25, p. iva: 01136770623, cod. fisc. CHSGPP66D06A783T, il servizio di fono 
registrazione, così da preparare i fascicoli da consegnare a tutti i partecipanti all’evento formativo, per un importo 
complessivo di € 350,00, iva compresa;

- di prendere atto che l’importo complessivo di € 350,00, iva compresa a favore della ditta Chiusolo Giuseppe, trova 
copertura al capitolo 3575 del Bilancio 2025;

- di impegnare a favore della ditta Chiusolo Giuseppe euro 350,00 iva compresa, Capitolo 3575 del Bilancio 2025;

- di precisare che:
• per tale procedura è stato acquisito dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione il seguente codice CIG: B58B8609E7;
• il pagamento della relativa fattura sarà subordinato all’acquisizione del DURC regolare;
• la spesa è soggetta agli obblighi di pubblicazione, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A. nei propri 
siti web istituzionali, come disposto dell'articolo 1 comma, 32 della legge 190/2012;

- l’affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla legge 136/2010;

- di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della 
legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi; 

- di dare atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con 
Delibera Presidenziale n. 32/2024;

- di dare atto e disporre che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo Pretorio 
on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita sezione di 
Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs n. 33/2013.



5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Alfonso Pacilio)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.001 01.09 3575 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Defintivo

 Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

111 N. 1024 € 350,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

IMMAGINI E PAROLE DI CHIUSOLO GIUSEPPE 
Codice Fiscale: CHSGPP66D06A783T - P.Iva: 01136770623

Descrizione Impegni Assunti

Decisione a contrarre e affidamento della “Fornitura del servizio di fono registrazione, ai sensi dell’art. 50 
comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 36/2023 . Impegno. CIG:  B58B8609E7.

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


